
    

 

 

        
 

Prot. n. 1305 /R.I.  

 

OGGETTO: Acquisto di corsi di formazione, ai sensi del D.Lgs n. 81/08, per la formazione del 

Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione e degli Addetti al Servizio Prevenzione e 

Protezione- Modulo B per i Laboratori Chimici di Venezia e Verona.  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, approvato il 

28 febbraio 2018, e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, 

modificato in data 1 dicembre 2014 con Delibera n. 255 del Comitato di Gestione;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di Gestione 

dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 

2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 

disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 

494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di 

approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, gestito da 

“Consip” S.p.A., solo per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 1.000,00 da parte 

delle Amministrazioni Pubbliche;  

POSTO CHE l’art. 1 comma 130 della legge di Bilancio 2019 dispone l’innalzamento da € 1.000,00 

a € 5.000,00 del limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a 

effettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico della PA (MEPA). 

VISTA la nota n. 1138/R.I. del 18.03.2019, con la quale l’Area Personale, Formazione e 

Organizzazione della Direzione Interregionale per il Veneto e il Friuli informa il Distretto di Venezia,   

comunica la necessità di avviare un corso di formazione, ai sensi del D.lgs. n. 81/08, per 3 discenti 

dei Laboratori chimici di Venezia e Verona (Corso Modulo B SP4- chimici); 

 



VISTO che la Convenzione Consip: “Gestione Integrata Servizi di Sicurezza” – cui si è aderito  per 

altri servizi di sicurezza e per corsi di formazione nel corso dell’anno 2017, è scaduta il 30.04.2018 

– rendendo pertanto impossibile effettuare un “atto aggiuntivo” alla convenzione stessa; 

TENUTO CONTO che tale spesa è stata regolarmente prevista nel Piano degli acquisti per l’anno 

2019, con il codice CUI n. 564/2019; 

VISTO che, da puntuali ricerche dell’Ufficio Acquisti nel Mercato Elettronico, ne è emerso, che - 

pur tra una vasta gamma di aziende del settore -  nessuna tra queste è in grado di soddisfare la 

richiesta dei corsi specifici necessari, in particolare, dei corsi modulo B -SP4 Chimici; 

POSTO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/16 (c.d. nuovo “Codice dei Contratti 

Pubblici”) prevede che le Stazioni appaltanti per i lavori, servizi e forniture possano procedere, 

«per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto», sussistendo tra 

l’altro adeguate motivazioni, quali quelle, sopra illustrate, dell’avvenuta scelta da parte dell’Area 

Personale, Formazione e Organizzazione di un fornitore specializzato in formazione dei lavoratori 

ai sensi del D.Lgs. n. 81/08;  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è ZAE27C51DB e che la spesa sarà imputata al 

Conto di budget FD_04.40.0030 – Formazione per Sicurezza, Lavoro e Ambiente, con Codice 

articolo C05.0003.0003 - Corsi di formazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro;  

 

DETERMINA 

 

di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.n.50/2016 e per le circostanze 

rappresentate dall’Area richiedente, all’affidamento diretto all’azienda Vega Formazione della 

fornitura dei corsi per ASPP e  RSPP,  - Modulo B SP4 - chimici - ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, ai 

dipendenti dei Laboratori Chimici, per l’importo complessivo di € 850,00 (IVA esclusa).  

Il Responsabile Unico del Procedimento è Annalisa Monda, funzionario del Servizio Acquisti e 

Contratti di questo Distretto.  

 

Venezia Mestre, lì 27.03.2019  

   

 

Il Direttore del Distretto ad interim  

 Umberto Figliuolo   

 Documento firmato digitalmente  

 

 


